
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

Tornar pública a retificação do Edital 03/2025 – para bolsas de mestrado e doutorado, de 17 de 

abril de 2025. 

No ponto onde se lê:  

Art. 11. Cada critério será calculado conforme o peso e as especificidades abaixo:  

I. Disponibilidade integral ao curso: Será atribuída a nota 10 ao discente que estiver 

disponível integralmente para o curso no momento da inscrição (compromisso 

assinado conforme Anexo XII), e ao discente com vínculo empregatício que se 

comprometer formalmente a solicitar a desvinculação dentro de 30 dias para 

dedicação exclusiva ao curso (compromisso assinado conforme Anexo XIII), será 

atribuída a nota 5; 

Leia-se: 

Art. 11. Cada critério será calculado conforme o peso e as especificidades abaixo:  

I. Disponibilidade integral ao curso: Será atribuída a nota 10 ao discente que estiver 

disponível integralmente para o curso no momento da inscrição (compromisso 

assinado conforme Anexo XII), e também ao discente com vínculo empregatício que 

se comprometer formalmente a solicitar a desvinculação dentro de 30 dias para 

dedicação exclusiva ao curso (compromisso assinado conforme Anexo XIII). 

 

 

 

Vitória, 22 de abril de 2025 

Dalton Valentim Vassallo 

Fernando Zanela da Silva Arêas 

Comissão de Bolsas do PPGCF/UFES 

 

Leonardo dos Santos 

Coordenador do PPGCF/UFES 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LEONARDO DOS SANTOS - SIAPE 1803126
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PPGCF/CCS
Em 22/04/2025 às 18:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1116576?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


